
Aktuální informace z kontrolní 

činnosti (koncepce, legislativa)

Porada ředitelů KÚ a MHMP

17. 4. 2024

Ing. Tomáš Pösl

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

1



Hodnotící zpráva 2020-2022

• Hodnotící zpráva k výsledkům kontrol výkonu přenesené
a samostatné působnosti svěřené orgánům obcí, krajů a
hlavního města Prahy za léta 2020–2022

• Přijata Usnesením vlády ČR č. 401 ze dne 7. června 2023

• Zveřejněna na www.mvcr.cz/odk

• Informativní materiál předkládaný v pravidelných tříletých intervalech vládě.

• Cílem je podat vládě přehledné, komplexní a vypovídající informace
o realizaci výkonu přenesené a samostatné působnosti svěřené orgánům
ÚSC.

• HZ byla zpracována na základě údajů vycházejících z kontrol vykonaných
spolupracujícími subjekty (ÚSÚ, KÚ, MHMP a územně členěná statutární
města).

2

http://www.mvcr.cz/odk


190 169
271 192

532

950

1216

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2006/2007 2008/2009 2010/2011 2012/2013 2014/2016 2017/2019 2020/2022

Přehled vývoje počtu nedostatků zjištěných
ÚSÚ u KÚ



4

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

MD MF MK MMR MO MPO MPSV MSp MŠMT MV MZd MZe MŽP ČÚZK SSHR

2014/2016 2 28 51 58 0 0 257 0 20 41 20 47 8 0 0

2017/2019 182 40 49 56 0 0 334 0 54 76 37 107 15 0 0

2020/2022 420 77 56 41 0 0 135 56 71 58 221 63 9 8 1

Vývoj počtu nedostatků zjištěných kontrolou dle jednotlivých ÚSÚ



Usnesení vlády k HZ č. 401/2023

Dotčeným ústředním správním úřadům bylo uloženo:

1) analyzovat závěry zprávy uvedené v bodě I tohoto usnesení
a přijmout ve své působnosti odpovídající opatření (mj. i
doporučení pro všechny ÚSÚ zpracovat standardy kontrol)

2) provést na svých úsecích analýzu kontrolní činnosti, jejímž
předmětem bude prověření, zda nedochází k nadměrné
kontrolní zátěži obcí a krajů či duplicitám kontrol, a pokud
ano, navrhnout možnosti spolupráce, koordinace a sdílení
kontrolních zjištění mezi kontrolními orgány v předmětné
nebo obdobné oblasti

3) informovat ministra vnitra o souvisejících přijatých
opatřeních, a to 31. srpna 2023, resp. 31. prosince 2023.

5



Standardy kontrol výkonu přenesené 

působnosti obcí a MČHMP

• Standardy kontrol jsou koncipovány jako metodický
materiál určený KÚ a MHMP při jejich kontrolní
činnosti vůči obcím a MČ.

Důvody vzniku projektu:

1. Rozdílné výsledky kontrol prováděných KÚ u obcí
- zjevný nepoměr mezi nedostatky zjišťovanými
jednotlivými KÚ na stejných úsecích státní správy

2. Nedostatky ve „výrokové části“ protokolu

3. Nejednotné posuzování jednotlivých kontrolních
zjištění

6



Průměrný počet pochybení na jednu kontrolu dle jednotlivých oblastí a KÚ

Oblast
KÚ 

JČ

KÚ 

JM

KÚ 

KV

KÚ 

KH

KÚ 

LI

KÚ 

MS

KÚ 

OL

KÚ 

PA

KÚ 

PL

KÚ 

SČ

KÚ 

ÚS

KÚ 

VY

KÚ 

ZL

Školství 0,00 0,00 3,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00

Krizové řízení 

a obrana
0,18 0,00 0,00 0,28 1,00 0,00 0,23 0,00 0,00 0,23 0,21 0,00 0,00

Kultura 8,37 1,69 7,29 0,93 0,18 5,18 2,33 3,15 0,60 0,37 5,61 1,00 0,00

Zemědělství 0,00 0,00 1,62 0,03 0,00 0,14 0,00 0,33 0,79 0,46 0,00 0,00 0,00

Zdravotnictví 0,06 0,00 0,86 0,27 0,00 0,43 0,15 0,00 0,00 0,35 0,17 0,00 0,00

Průmysl 

a obchod
0,00 0,09 0,14 0,53 0,18 0,05 0,43 2,28 0,38 0,58 0,32 0,23 0,08

Finance 0,22 2,39 0,04 0,00 0,00 0,00 0,85 0,00 0,00 0,32 0,79 0,00 0,62

Doprava 3,69 1,52 1,00 0,37 0,38 7,17 1,34 0,90 0,76 0,37 2,04 0,00 2,91

Práce a soc. 

věci
2,93 2,22 0,90 0,59 2,71 2,28 1,27 0,78 0,42 0,45 1,93 0,19 2,81

Životní 

prostředí
2,86 0,01 0,11 0,21 0,55 0,00 6,11 0,43 0,33 0,33 0,00 0,00 0,07

Místní rozvoj 7,44 0,16 0,17 0,18 0,15 2,76 5,18 0,00 0,59 0,11 1,34 0,04 2,61

Vnitřní věci 0,88 1,14 0,13 0,55 0,01 1,52 4,40 0,16 0,22 0,21 0,49 2,04 0,45

Ostatní 0,00 0,00 0,18 0,40 1,70 0,20 0,00 0,00 0,83 0,56 3,75 0,00 0,00

Celkem 1,93 0,83 0,45 0,34 0,46 1,15 2,97 0,27 0,41 0,33 1,09 0,77 1,35



Obsah standardu

• přehled právních předpisů, jejichž dodržování
podléhá kontrole,

• základní předmět kontrol vymezený
konkrétními ustanoveními, tzn. vymezit
ustanovení jednotlivých právních předpisů,
jejichž dodržování by mělo být minimálně
kontrolováno

• kritéria posuzování kontrolních zjištění,

• opatření k nápravě nebo prevenci nedostatků.

8



Přínos standardů

• zjednodušení výkonu kontrol prováděných KÚ,

• zkvalitnění protokolů o kontrole,

• jednotné posuzování obdobných kontrolních 

zjištění,

• srovnatelnost kontrolních závěrů,

• vyšší vypovídající hodnota. 

9



Pilotní projekt

1.Střet zájmů (MSp),

2.Správa místních poplatků (MF),

3.Editace údajů ISÚI/RÚIAN (ČÚZK),

4.Matriky, ověřování (MV),

5.Přestupková agenda na úseku přestupků proti pořádku ve
státní správě a v územní samosprávě, veřejnému pořádku,
občanskému soužití a majetku (MV),

6.Přezkoumání hospodaření (MF),

7.Sociálně-právní ochrana (MPSV),

8.Sociální práce (MPSV)

Projekt vyhodnocen jako přínosný.

10



Harmonogram standardů

Harmonogram postupu a úkolů pro spolupracující subjekty ke Standardům kontrol

Termín Úkol

31.10.2023
ÚSÚ, KÚ a MHMP určí kontaktní osoby a kontaktní údaje zašlou MV – ODK.
MV – ODK zašle seznam kontaktních osob dotčeným subjektům.

15.12.2023
ÚSÚ ve spolupráci s KÚ a MHMP definují na svém úseku agendy, u nichž
bude zpracován Standard kontrol.

31.12.2023 ÚSÚ zašlou výčet zpracovávaných agend MV - ODK.

29.03.2024
ÚSÚ zpracují návrhy Standardů kontrol, které zašlou KÚ a MHMP
k připomínkám. ÚSÚ zašlou návrhy Standardů kontrol MV - ODK na vědomí.

duben–červen 
2024

Připomínkové řízení mezi ÚSÚ a KÚ a MHMP.

21. 6. 2024 ÚSÚ zašlou finální verze Standardů kontrol KÚ, MHMP a MV – ODK

01.07.2024

Realizace projektu Standardů kontrol - KÚ a MHMP budou při kontrolách
prováděných u obcí a městských částí postupovat dle Standardů kontrol, ÚSÚ
budou ověřovat, zda KÚ a MHMP podle Standardů kontrol postupují.

11



Aktuální stav (aktivita MV)

• Standardy by měly být zpracovány u všech ÚSÚ

• Návrhy standardů zaslala prozatím MK, MD,

MMR, MPO a MV – OSČ.

• Zpětná vazba chybí od MO, MŠMT, MZd, MŽP,

MZe a SSHR - MV bude zaslání urgovat.

12



Analýza kontrolní zátěže ve 

vztahu k ÚSC

• Vláda usnesením č. 401 ze dne 7. června 2023 uložila

ÚSÚ provést na svých úsecích analýzu kontrolní činnosti,

jejímž předmětem bude prověření, zda nedochází k

nadměrné kontrolní zátěži obcí a krajů či duplicitám

kontrol.

• ÚSÚ neshledaly, že by docházelo k nadměrné kontrolní

zátěži obcí a krajů, přičemž nenavrhují žádná opatření.

• Výjimkou je oblast čerpání finančních prostředků

z dotačních titulů, tj. oblasti spadající do kompetence

MF.

13



Analýza kontrolní zátěže ve 

vztahu k ÚSC – další postup 

• MV zaslalo závěry analýz SMO, SMS

a AK ČR k vyjádření.

• AK ČR stanovisko ve stanoveném termínu

nezaslala.

• MV předloží závěry doručených analýz do

konce pololetí vládě ČR.

14



Zvažovaná novelizace 

zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád)

Je potřeba novelizovat zákon o kontrole??? 

Případné náměty se zdůvodněním je možno 

zaslat do konce srpna 2024 na ODK 

(odbordk@mvrcr.cz) 

15

mailto:odbordk@mvrcr.cz


Děkuji za pozornost

16


